deve incluir os dados de contato do professor ou da professora. O parecer deve ser emitido em papel 
timbrado da instituição de ensino superior e apresentar o logotipo da instituição. 

9. Qual o valor dos benefícios da bolsa? 

O valor do recurso financeiro é de até 992 €1 (novecentos e noventa e dois euros) mensais para uma 
estada de, no mínimo, um mês e, no máximo, cinco meses, além de auxílio seguro-saúde no valor de 
200 € (duzentos euros), pago em parcela única. 

1 O valor máximo de financiamento é calculado de tal forma que, em via de regra, atende às